

公司代码：600290

公司简称：华仪电气

华仪电气股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本期不进行利润分配和资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华仪电气	600290	苏福马

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李维龙	刘娟
电话	0577-62661122	0577-62661122
办公地址	浙江省乐清经济开发区中心大道228号	浙江省乐清经济开发区中心大道228号
电子信箱	hyzqb@heag.com	hyzqb@heag.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,611,833,570.00	6,986,451,568.69	-5.36
归属于上市公司股东的净资产	4,118,635,825.75	4,108,337,858.23	0.25
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-98,973,414.13	-305,275,543.83	
营业收入	701,836,908.28	890,992,625.81	-21.23
归属于上市公司股东的净利润	10,297,967.52	51,993,434.92	-80.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,800,782.64	41,501,375.21	-111.57
加权平均净资产收益率(%)	0.25	1.24	减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0136	0.0684	-80.12
稀释每股收益(元/股)	0.0136	0.0684	-80.12

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				21,126		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
华仪集团有限公司	境内非国有法人	30.83	234,283,762	60,585,162	质押	234,085,162
北信瑞丰基金—宁波银行—张奥星	未知	4.29	32,622,779	32,622,779	未知	
前海开源基金—恒丰银行—海通创新证券投资有限公司	未知	3.68	27,962,382	27,962,382	未知	
万家基金—兴业银行—南京钢铁联合有限公司	未知	3.68	27,962,382	27,962,382	未知	
深圳市华盛十五期股权投资企业（有限合伙）	未知	3.68	27,962,382	27,962,382	质押	27,962,382
张承浩	未知	2.20	16,754,969		未知	
中广核财务有限责任公司	国有法人	1.84	13,981,192	13,981,192	未知	
东吴基金—兴业银行—彭杏妮	未知	1.84	13,981,192	13,981,192	未知	
谢媚媚	未知	1.44	10,945,655		未知	

华仪电气股份有限公司第一期员工持股计划	境内非国有法人	1.25	9,486,145	9,486,145	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司总股本前十名股东中第一大股东及公司第一期员工持股计划与其余股东不存在关联关系,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;公司无限售条件流通股前十名股东中第一大股东及公司第一期员工持股计划与其余股东不存在关联关系,公司亦未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年,在公司董事会的领导下,全体员工紧紧围绕年初制定的生产经营目标,稳步推进各项工作。报告期内,公司实现营业收入 70,183.69 万元,较上年同期下降 21.23%;实现归属于母公司的净利润 1,029.80 万元,较上年同期下降 80.19%。主要经营情况如下:

(1) 电器产业

报告期内,在两网市场总量下降、订单下滑的情况下,公司成立专门电网团队,维护现有市场,同时加大新市场开拓力度,加大轨道交通、通讯、机场、数据中心、新能源、海外 EPC 总包商等细分市场的开拓力度。报告期内,公司成功中标中国移动低压成套开关设备集中采购 5,800 万元订单。加强与客户沟通,合理安排预投产,对非标项目实施技术先行,加强部门间协调,对标准产品设定标准库存及开展项目预投等措施,不断提升产品准时交付率。继续深化精益生产管理模式,加强生产全过程管理。报告期内,公司电器产业共实现主营业务收入 30,538.01 万元,较上年同期下降 22.80%。

(2) 风电产业

报告期内,公司积极加大营销团队建设,明确大客户与区域市场的分工,加强项目持续跟踪与服务。报告期内,积极推进平鲁红石岭风电场一期 150MW 工程(EPC)总承包项目、寿阳平头镇 49.5MW 风电场 EPC 总承包及自营风电场项目鸡西平岗风电场、恒山风电场项目的建设。公司

自营风电场鸡西平岗风电场机组并网发电、寿阳平头镇 49.5MW 风电场已完成送电。依据新的市场形势和需求,加速推进新机型研发工作,重点开发市场 2.0MW、2.5MW 风电机组系列化的研发,并着手 3.X MW 风电机组的研发,不断优化公司产品结构。同时,公司继续深化“资源换市场策略”,积极开发风资源,报告期内新增山西、山东、河南等地 35 万 kW 风电场开发储备。报告期内,公司风电产业实现主营业务收入 37,432.92 万元,较上年同期下降 22.08%。

(3) 环保产业

报告期内,公司加强与环评单位合作,加大项目信息管理,积极参加污水宝对接会,不断拓展业务渠道,新增辽宁、湖北等省份项目;加大研发力度,跟高校加强科研合作、联合培养,做好产学研转化;不断完善公司的资质建设,获得市政三级证书和浙江省环保产业协会废水甲级资质。报告期内,公司环保产业共实现主营业务收入 1,076.84 万元,较上年同期增加 71.61%。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

根据财政部《关于印发修订的通知》(财会[2017]15 号),本公司自 2017 年 6 月 12 日起执行上述新修订的《政府补助准则》并变更相应的会计政策,上述会计政策变更业经公司第七届董事会第 3 次会议审议通过。

因执行新修订的《政府补助准则》并变更相关会计政策,公司将修改财务报表列报,在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目,将自 2017 年 1 月 1 日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。“其他收益”科目 2017 年 1-6 月金额增加 2,879,718.92 元,“营业外收入”科目 2017 年 1-6 月金额减少 2,879,718.92 元。本次会计政策变更对公司损益、总资产、净资产不产生影响,不涉及以前年度的追溯调整

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用